
    Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 

 

 

COPIA 

 

Reg. gen. n. 06 del 04.01.2019 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N.  01     DEL 03.01.2019 

 

 

 
OGGETTO: Assegnazione temporanea delle funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica all’attuale 
Responsabile dell’Area Amministrativa. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



L’anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di gennaio nel proprio ufficio 
 

I L S I N D A C O 
 
VISTA  la deliberazione di G.M. n. 88 del 12.07.2018 con la quale veniva approvata la 
Convenzione ai sensi dell’art. 14 L. 311/2004 tra i Comuni di Floresta e Roccella Valdemone per 
l’utilizzo del Geom. Francesco Spitaleri per 18 ore settimanali; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 13 del 12.07.2018 con il quale si procedeva a nominare quale 
Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente il sopra nominato Geometra; 
 
CONSIDERATO che il 31 dicembre 2018 è scaduta l’efficacia della Convenzione con il Comune di 
Roccella Valdemone e che la stessa non è stata rinnovata; 
 
PRESO ATTO pertanto che attualmente e temporaneamente l’Ente è sprovvisto di un responsabile 
dell’Area tecnica; 
 
CONSIDERATO che il Comune ha già avviato l’iter amministrativo volto alla individuazione di un 
Ingegnere titolare di rapporto di lavoro subordinato presso altro Ente disponibile per prestare le sue 
energie lavorative anche presso il Comune di Floresta ex art. 1 co. 557 L. 311/2004; 
 
PRECISATO tuttavia che la definizione della procedura sopra richiamata si concluderà non prima 
del 15 gennaio 2019; 
 
RAVVISATA l’urgenza  di deliberare in Consiglio comunale il PAESC (Adesione  al Patto dei 
Sindaci per il clima e l’energia) al fine di potere partecipare al bando per il finanziamento 
comunitario; 
 
TENUTO CONTO pertanto della necessità di portare in Consiglio comunale la proposta 
deliberativa con i necessari pareri di regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTI: 
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco nomina i 
Responsabili degli uffici e dei servizi; attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dello Statuto e dei Regolamenti 
comunali; 
- l’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, nel 
quale vengono definite le attribuzioni, i compiti e le competenze spettanti ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi nella gestione amministrativa finanziaria e tecnica, su indirizzo politico 
amministrativo degli organi di governo; 
 - l'articolo 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell‘articolo 
97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 
ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione"; 
 
VISTO il Regolamento comunale di ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 21  
che dispone testualmente che: “ In caso di assenza o impedimento del Responsabile di Area, le 
funzioni sono assunte ed espletate in via prioritaria dal Responsabile d’Area omogenea, in via 
secondaria da altro responsabile di Area……..in via residuale dal Segretario comunale” 
 



RAVVISATA la necessità pertanto di attribuire temporaneamente, nelle more della conclusione 
della procedura di stipulazione della Convenzione ex art. 1 co. 557 L. 311/2004, le funzioni di 
Responsabile dell’Area tecnica alla attuale Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
VISTI: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare l’art. 21; 
- Il D.lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 50; 
 

DECRETA 
 
 

1. di assegnare temporaneamente per le motivazioni sopra richiamate le funzioni di Responsabile 
dell’Area Tecnica alla attuale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

2.  di comunicare tale provvedimento al soggetto interessato; 
3. Di dare indirizzi all’Ufficio finanziario per la corresponsione di eventuali emolumenti in favore della 

Responsabile dell’Area Amministrativa per il caso di cumulo di n. 2 PP.OO;   
4. di pubblicare il presente atto nell’albo pretorio on line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione 

trasparente – sottosezione “Titolari di incarichi dirigenziali amministrativi di vertice”. 
 
 
 

IL SINDACO  
F.to   Antonino Cappadona 

 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 17 
dal 09.01.2019 al 24.01.2019 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________________                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                         
_____________________________ 

Il Messo Comunale 
__________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale 
 
Dalla Residenza Municipale, _______________                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                         _______________________________  

 

 
 


